FECCOMPAR
FEDERAÇÃO DOS CONSELHOS DA COMUNIDADE DO ESTADO DO PARANÁ

Rua: Expedicionário José de Lima, 1011 – Rio Bonito - Irati – PR - CEP 84500-000
       CNPJ 21.762.525/0001-34 -  Fone (42) 3422-1124   -  E-mail: feccompar@gmail.com

1

Ata nº 29. Ao primeiro dia do mês de outubro de dois mil e quinze, com início às nove horas 1
e cinquenta e dois minutos, no Centro de Convenções Mata Atlântica no Hotel SESC/Caiobá, 2
sito a Rua Doutor José Pinto Rebelo Júnior, 91 - Matinhos-PR, deu-se início ao IV Encontro 3
Estadual dos Conselhos da Comunidade com o tema: “Regularizar para avançar: novos 4
tempos na gestão dos Conselhos da Comunidade do Paraná” e III Capacitação dos Conselhos 5
da Comunidade do Estado do Paraná. A Mesa de Abertura teve a seguinte composição: 6
Doutor Roberto Luiz Santos Negrão – Magistrado Coordenador da COCEP – Coordenadoria 7
Criminal e de Execução Penal,  órgão da Corregedoria-Geral da Justiça /  TJ-PR; Rosilene de 8
Fátima Pollis – Assistente Social, representando a Área de Execução Penal do Centro de 9
Apoio Operacional das Promotorias de Justiça Criminais, do Júri e de Execuções Penais, 10
órgão do MP-PR; Doutora Carolina Dias Aidar de Oliveira – Promotora de Justiça da Comarca 11
de Matinhos; Maria Gabriela Viana Peixoto – Ouvidora do Sistema Penitenciário Nacional – 12
Departamento Penitenciário Nacional – Ministério da Justiça; Doutor Jeferson Honorato Moro 13
– Conselheiro da Comunidade e Representante da OAB-PR – Seção de Guaratuba;  Omar 14
Jorge Pilotto – Assessor de Gabinete do Secretário de Estado da Segurança Pública, 15
representando o Secretário de Estado Wágner Mesquita; Maria Helena Orreda – Presidente 16
da FECCOMPAR - Federação dos Conselhos da Comunidade do Estado do Paraná, Kátia 17
Cecilia de Oliveira – Presidente do Conselho da Comunidade de Matinhos,  representando os 18
Conselhos da Comunidade do Litoral e Luiz Carlos Magalhães – Coordenador Estadual da 19
Pastoral Carcerária Batista e representante do FUPEN – Fundo Penitenciário do Estado do 20
Paraná. Maria Helena Orreda, cumprimentou os presentes e fez um relato da trajetória da 21
FECCOMPAR, quando destacou o apoio permanente da COCEP, na pessoa do Doutor 22
Negrão e do CAOP – Área de Execução Penal, na pessoa da Doutora Maria Esperia para a 23
realização deste evento. Agradeceu a participação dos Conselhos da Comunidade das 24
Comarcas de: Alto Piquiri, Ampére, Antonina, Assis Chateaubriand, Bandeirantes, 25
Campo Largo, Campo Mourão, Cantagalo, Cascavel, Castro, Catanduvas, Cerro Azul, 26
Chopinzinho, Colombo, Cornélio Procópio, Coronel Vivida, Cruzeiro do Oeste, Curitiba, 27
Dois Vizinhos, Fazenda Rio Grande, Foz do Iguaçu, Francisco Beltrão, Guaíra, 28
Guaraniaçu, Guarapuava, Guaratuba, Ipiranga, Irati, Ivaiporã, Jaguariaíva, Lapa, 29
Laranjeiras do Sul, Mandaguari, Maringá, Matinhos, Morretes, Palmeira, Palotina, 30
Paranaguá, Paranavaí, Peabiru, Pinhais, Piraquara, Realeza, Reserva, Salto do lontra, 31
Santo Antonio da Platina, Santo Antonio do Sudoeste, São João do Ivaí, São José dos 32
Pinhais, São Mateus do Sul, Telêmaco Borba, Terra Roxa, Toledo, Ubiratã e Umuarama, 33
totalizando 56 Conselhos da Comunidade presentes. Katia Cecilia de Oliveira e Maria 34
Gabriela Viana Peixoto fizeram suas considerações, sendo que em seguida foi desfeita a 35
Mesa de Abertura. Seguiu-se a Palestra do Doutor Roberto Luiz Santos Negrão intitulada 36
"Apresentação de relatório sobre o Processo de implementação das diretrizes postas pelas 37
Instruções Normativas Conjuntas nº 01 e 02/2014 no Estado do Paraná". Iniciou resgatando 38
o histórico da Resolução 154/2012 do Conselho Nacional de Justiça. Informou que a COCEP 39
elaborou o Manual das Prestações Pecuniárias, orientando o passo a passo para a solicitação 40
de novos recursos, a elaboração e apresentação da Prestação de Contas pelos Conselhos. 41
Fez referência ao lançamento do novo site da FECCOMPAR, o qual poderá ser consultado 42
pelos conselheiros para obtenção de orientações e materiais de apoio. Dando continuidade, 43
Doutor Roberto passou a palavra para o Assessor da COCEP, Técnico Judiciário Luiz Octávio 44
Cim Pereira para explanar sobre os sistemas informatizados construídos para viabilizar o 45
repasse dos recursos oriundos da prestação pecuniária para os Conselhos da Comunidade, 46
esclarecendo as dúvidas dos presentes. Após o almoço, o Doutor Roberto Negrão e Luiz 47
Octávio prosseguiram as apresentações sobre o Sistema PROJUDI e responderam a novas 48
questões apresentadas pelo(a)s Conselheiro(a)s presentes. Após a Palestra, a Presidente da 49
FECCOMPAR agradeceu, em nome dos Conselhos da Comunidade, a presença do Doutor 50
Negrão e a parceria da COCEP, ocasião em que agradeceu também ao CAOP – Área de 51
Execução Penal, explicando que atualmente, dos 161 Conselhos da Comunidade, há 123 52
Conselhos em Processo de Regularização e 99 Conselhos estão cadastrados na 53

mailto:feccompar@gmail.com

FECCOMPAR
FEDERAÇÃO DOS CONSELHOS DA COMUNIDADE DO ESTADO DO PARANÁ

Rua: Expedicionário José de Lima, 1011 – Rio Bonito - Irati – PR - CEP 84500-000
       CNPJ 21.762.525/0001-34 -  Fone (42) 3422-1124   -  E-mail: feccompar@gmail.com

2

FECCOMPAR, dos quais 38 Conselhos já estão regularizados no Sistema PROJUDI, em 54
condições de receber novos recursos.  Parabenizou a todos pelo esforço de estarem presente 55
neste dia. Doutor Negrão afirmou que “se estamos reunidos nesta data não é por acaso, algo 56
nos une, essa força é superior, e lembrando o que diz a nossa Poetiza Paranaense Helena 57
Colody “Deus dá uma estrela a cada um de nós, uns fazem da estrela um sol e outros mal a 58
conseguem enxergar”. Então nós estamos fazendo dessa nossa estrela, hoje, este sol que 59
vai buscar melhorar a sociedade em que nós vivemos.” Dando seguimento inicia-se as 60
apresentações dos resumos dos trabalhos desenvolvidos pelos Conselhos da Comunidade, 61
nas áreas: a) Trabalhos visando o atendimento dos direitos dos presos e egressos no 62
tocante à alimentação, saúde, cultura e lazer; a.1- Conselho da Comunidade de Maringá – 63
Título do trabalho: “Centro de Ressocialização do Egresso de Maringá”, Autor e Apresentador: 64
Marco Antonio da Rocha, forma da apresentação: multimídia e oratória; a.2- Conselho da 65
Comunidade de Matinhos – Título do trabalho: “Prevenir para não reincidir” , Autora: Katia 66
Cecilia de Oliveira, Apresentação: Katia Cecilia de Oliveira e Juberto Galdino, forma da 67
apresentação: multimídia e oratória; a.3- Conselho da Comunidade de Catanduvas – Título 68
do trabalho: “Espaço Prisional – Direito e Cidadania”, Autores: Colaboradores das Entidades: 69
ACICA, OAB, Pastorais, AA, Naranon e Comunidade, Apresentação: Airton Daleve Terra, 70
forma da apresentação: oratória; b) Trabalhos desenvolvidos com presos e egressos na 71
área de geração de renda (inclusive com artesanato), formação profissional e 72
empregabilidade; b.1- Conselho da Comunidade de Toledo – Título do trabalho: “O Conselho 73
da Comunidade de Toledo na perspectiva dos detentos e seus familiares”, Autoria: Conselho 74
da Comunidade, Apresentação: Maria Aparecida Soares dos Santos e Debora Lopes 75
Quinelato, forma da apresentação: vídeo; b.2- Conselho da Comunidade de Assis 76
Chateaubriand – Título do trabalho: “A arte de Ressocializar”, Autoria: Equipe do CCCAC, 77
Apresentação: Solange Aparecida Teixeira de Brito Goldoni, forma de apresentação: 78
multimídia e Título do Trabalho: “Programa Adolescente Aprendiz”, Autoria: Parceria com a 79
Entidade AS de Curitiba Adequação a realidade local: Equipe do CCCAC, Apresentação: 80
Susana Rezende Borella  e Juliana Gonçalves, forma de apresentação: multimídia;  c) 81
Trabalhos desenvolvidos com presos na área da educação escolar, remissão pelo 82
estudo e pela leitura; c.1- Conselho da Comunidade de Irati – Título do trabalho: Concurso 83
de Literatura Carcerária, Autoria e apresentação: Nelson Luiz Alves Susko, forma de 84
apresentação: multimídia. Com tais apresentações encerraram-se as atividades do primeiro 85
dia do IV Encontro Estadual dos Conselhos da Comunidade do Paraná. Aos dois dias do mês 86
de outubro de dois mil e quinze, com início as nove horas e trinta minutos, seguiu-se a 87
Programação do IV Encontro Estadual dos Conselhos da Comunidade e III Capacitação dos 88
Conselhos da Comunidade do Estado do Paraná. A Presidente da FECCOMPAR, Maria 89
Helena Orreda faz a apresentação do Relatório de Atividades da Federação – Gestão 2013 – 90
2015. O Relatório encadernado foi entregue para um representante de cada Conselho 91
presente. A seguir deu-se a instalação da Mesa Eleitoral para a eleição da Diretoria da 92
FECCOMPAR, para o biênio 2015 – 2017. (Ata nº 30/2015). Ato contínuo teve início a Palestra 93
sobre “Ações possíveis para garantir a dignidade da pessoa humana no curso da Execução 94
Penal”, pelo Juiz da Vara de Execuções Penais e Corregedoria dos Presídios da Comarca de 95
Joinville-SC, Doutor João Marcos Buch, que emocionou a todos com sua exposição vibrante 96
e comprometida com a garantia dos direitos das pessoas alcançadas pela execução penal. 97
Dando continuidade à programação iniciaram-se as apresentações dos resumos dos 98
trabalhos desenvolvidos pelos Conselhos da Comunidade, nas seguintes áreas: d) Trabalhos 99
relacionados à inspeção das carceragens, entrevista aos presos, elaboração de 100
relatórios para o juiz da execução ou visando à melhoria das condições gerais das 101
carceragens (artigo 81 da Lei de Execução Penal); d.1- Conselho da Comunidade de 102
Cascavel – Título do Trabalho:  Unidades Prisionais de Cascavel, Autor: Conselho da 103
Comunidade de Cascavel, Apresentação: Jair Dutra de Oliveira, forma de apresentação: 104
multimídia; e) Trabalhos desenvolvidos com os familiares de presos; e.1-  Conselho da 105
Comunidade de Cascavel – Título do Trabalho: “Trabalhos desenvolvidos com os familiares 106

mailto:feccompar@gmail.com

FECCOMPAR
FEDERAÇÃO DOS CONSELHOS DA COMUNIDADE DO ESTADO DO PARANÁ

Rua: Expedicionário José de Lima, 1011 – Rio Bonito - Irati – PR - CEP 84500-000
       CNPJ 21.762.525/0001-34 -  Fone (42) 3422-1124   -  E-mail: feccompar@gmail.com

3

dos presos”,  Autor: Conselho da Comunidade de Cascavel, Apresentação:  Marilda Thomé 107
Paviani, forma de apresentação: oratória e multimídia; f) Trabalhos preventivos à violência 108
e à criminalidade; f.1- Conselho da Comunidade de São Mateus do Sul – Título do Trabalho: 109
“Projeto Pão”, Autoria:  Adolescentro, Apresentação: Flaviane Lando, forma de apresentação: 110
multimídia; f.2- Conselho da Comunidade da Lapa – Título do Trabalho: “Grafite e Hip Hop no 111
resgate de jovens”, Autoria: Willian Hoffmann Pereira, Apresentação: Annelise Pedro, forma 112
de apresentação: multimídia; f.3- Conselho da Comunidade de Maringá – Título do Trabalho: 113
“Projeto OPUD - Oficina de Prevenção ao Uso de Drogas de Maringá/PR”, Autores: Flávia 114
Marcela Felipe, Gisele Mara Ramos, Hemerson Weslley Maziero, Rogério Ferreira Alves, 115
Soraia Ribari Saito Vinholi, Apresentação: Franciele Holanda de Moura, forma de 116
Apresentação: oratória e multimídia; f.4- Conselho da Comunidade de Antonina – Título do 117
trabalho: "Onde a palavra falha, a música fala e conduz para o bem”, Autores: Caetano 118
Cândido Machado Filho, Antonio Amorim, Ivan Camargo Archipow, Leocília Oliveira da Silva, 119
Rosecler Marisa M. Marques, Adilson Tadeu Ramos e Giuliana Gonçalves da Costa, 120
Apresentação: Caetano Cândido Machado Filho, forma de apresentação: vídeos, oratória e 121
fotos; g) Trabalhos visando à mobilização da sociedade para uma nova postura diante 122
da Execução Penal – Conselho da Comunidade de Irati, Título do Trabalho: “Círculo do 123
Diálogo da Juventude”,  Autoria e Apresentação:  Nelson Luiz Alves Susko, forma de 124
apresentação: multimídia; h) Trabalhos em rede desenvolvidos pelos Conselhos da 125
Comunidade – Conselho da Comunidade de Pinhais, Título do Trabalho: Mutirão I, II, III, 126
Autoria: Conselho da Comunidade e Secretaria Municipal de Educação, Apresentação: 127
Reneudo de Albuquerque, forma de apresentação: Reportagem (TV), Oratória, Apresentação 128
de Planilhas de Controle – Multi-Show. Marco Antonio da Rocha faz a leitura da Carta de 129
Matinhos, a qual foi aprovada. Para finalizar, o Presidente do Conselho da Comunidade de 130
Antonina, Caetano Cândido Machado Filho apresentou a Orquestra Filarmônica de Antonina, 131
que faz uma belíssima apresentação, contagiando a todos os presentes. Nada mais havendo 132
a constar, eu, Jorgete Flores, Secretária Administrativa da FECCOMPAR, lavrei a presente 133
Ata, que segue assinada por mim e pelos demais participantes, em lista de presença anexa. 134
Matinhos, 02/10/2015.      135

mailto:feccompar@gmail.com